
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα αποτελούμε-
νης από δύο (2) τμήματα Β 01α και 02, με στοιχεία 
κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-0 σε 
ΕΓΣΑ’ 87, εμβαδού 946,18 τ.μ και 71-72-73-... -
141-142-71 σε ΕΓΣΑ’ 87, εμβαδού 13.074,83 τ.μ., 
συνολικού εμβαδού και των δύο (2) τμημάτων 
14.021.01 τ.μ.. στη θέση «Πατρέλα» εκτός ορίων 
οικισμού Τ.Κ. Λαμπινής Δ.Ε. Λάμπης Δήμου Αγ. Βα-
σιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται στο 
απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με κ.α. 9522/6 κλί-
μακας 1/5000, ως αναδασωτέας, λόγω καταστρο-
φής της δασικής βλάστησης από ανθρωπογενείς 
επεμβάσεις για εκμετάλλευσή της ως χώρου λα-
τομείου απόληψης αδρανών υλικών, στο χρονι-
κό διάστημα μεταξύ των ετών 1960 και 1989, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 14 παρ. 8 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
34 του ν. 4280/2014 και του άρθρου 38 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στα όρια του αγροτεμαγίου 25, αγροκτή-
ματος Βέροιας Π.Ε. Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63 (1)

  Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα αποτε-
λούμενης από δύο (2) τμήματα Β 01α και 02, με 
στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-6-
7-8-9-10-0 σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 946,18 τ.μ και 
71-72-73-... -141-142-71 σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 
13.074,83 τ.μ., συνολικού εμβαδού και των δύο 
(2) τμημάτων 14.021.01 τ.μ.. στη θέση "Πατρέλα" 
εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Λαμπινής Δ.Ε. Λάμπης 
Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσ-
διορίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
με κ.α. 9522/6 κλίμακας 1/5000, ως αναδασωτέ-
ας, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 
από ανθρωπογενείς επεμβάσεις για εκμετάλλευ-

σή της ως χώρου λατομείου απόληψης αδρανών 
υλικών, στο χρονικό διάστημα μεταξύ των ετών 
1960 και 1989, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρ-
θρου 14 παρ. 8 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014 και του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α) περί προστασί-
ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 Α), του άρ-
θρου 14 παρ. 8 ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 4280/2014, του άρθρου 38 παρ. 1 ως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, καθώς και του 
άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 "κήρυξη αναδασω-
τέων εκτάσεων".

3)  Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την υπ' αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος 
και της δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση 
της συνδρομής των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 
3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. αγρ. ανάπτ. και 
τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/
24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./
12-01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη ως ανα-
δασωτέων εκτάσεων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 80

1133

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.26 12:09:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1134 Τεύχος Δ’ 80/22.02.2018

7) Την υπ' αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 

ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 

(66 Α).

8) Τις υπ' αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/

2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 

εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευ-

ση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α) "Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά-

ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α) 

"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 

αρμοδιότητες για τα δάση", και την σε εφαρμογή αυτών 

115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α) "Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 

κ.ά. δ/ξεις".

11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής "με εντολή Συντονιστή" 

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊ-

σταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι εξετάστηκε η μορφή της υπόψη 

έκτασης σήμερα με αυτοψία και τα απώτερα παρελθόντα 

έτη βάσει στοιχείων αεροφωτογραφιών ΓΥΣ ετών λήψης 

1945 (α/φ ζεύγος 158-159/9114/2-1/Φ212), 1960 (α/φ 

ζεύγος 1706-1707/R18) και 1989 (α/φ ζεύγος 195195-

195196/Φ1-4/83), στοιχεία του ορθοφωτοχάρτη έτους 

λήψης 1998, του χάρτη απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περι-

όδου φωτοληψίας 2007-2009 και απ' τη Google Earth. 

Η υπόψη έκταση έχει επικρατούσα έκθεση ως προς τον 

ορίζοντα νότια έως νοτιοδυτική για το τμήμα Β 01α και 

ανατολική και δυτική για το τμήμα 02, κλίσεις επιφανείας 

20% - 40%, έδαφος μετρίως βαθύ έως αβαθές πετρώδες, 

φέρει κατά θέσεις υπολείμματα από δασική βλάστηση 

από πρίνους και ασπαλάθους θαμνώδους μορφής, φρυ-

γανική βλάστηση από αστιβίδες και αχινοπόδια, ορίζεται 

σήμερα γύρωθεν με εκτάσεις δασικής και χορτολιβαδι-

κής μορφής και αγροτική οδό, ενώ στο σύνολό της είναι 

αλλοιωμένη ως προς τη μορφολογία του εδάφους και 

τη προϋπάρχουσα επ' αυτής φυσική βλάστηση (παλαι-

ότερα εκμεταλλευόταν ως χώρος λατομείου απόληψης 

αδρανών υλικών και μικρές πρόχειρες εγκαταστάσεις), 

περιγράφεται δε, εδαφολογικά, μορφολογικά και βλαστη-

τικά, κατά τα τμήματα αυτής Β 01α με στοιχεία κορυφών 

πολυγώνου 19 - 20 - 21- ... - 28 - 29 - 19 σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 

946,18 τ.μ. και 02 με στοιχεία 71 - 72 - 73 - ... - 141 - 142 - 71, 

εμβαδού 13.074,83 τ.μ., ως εξής: Το τμήμα Β 01α έχει 

έδαφος μετρίως βαθύ κατά θέσεις αβαθές πετρώδες, 

με μέτριες έως μεγάλες εδαφικές κλίσεις, σήμερα φέρει 

αραιά δασική βλάστηση (σε ποσοστό κάλυψης μη προσ-

δίδον δασική μορφή), καθώς και ίχνη επεμβάσεων που 

αλλοίωσαν τη φυσική βλάστηση και τη μορφολογία του 

εδάφους για εκμετάλλευση χώρου απόληψης αδρανών 

υλικών. Τα έτη 1945 και 1960 έφερε δασική βλάστηση 

σε ποσοστό κάλυψης προσδίδον δασική μορφή, χωρίς 

ίχνη καλλιέργειας, και τα έτη 1989 και 1998 έφερε μορ-

φή μη δασική όπως σήμερα (η αλλοίωση συντελέστη-

κε μεταξύ των ετών 1960 και 1989 και δεν βρέθηκαν 

στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι η έκταση τελούσε 

υπό νόμιμο καθεστώς αλλαγής χρήσης γης). Το τμήμα 

02 φέρει σήμερα μη δασική μορφή με ίχνη αλλοίωσης 

(λόγω εκμετάλλευσής του για απόληψη αδρανών υλικών 

στο χρονικό διάστημα μεταξύ των ετών 1960 και 1989) 

και δεν βρέθηκαν στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι η 

έκταση κατά τον χρόνο επέμβασης τελούσε υπό νόμιμο 

καθεστώς αλλαγής χρήσης. Σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην υπ' αρ. 838/2002 απόφαση του ΣτΕ, για την εφαρ-

μογή της οποίας δόθηκαν οι σχετ. οδηγίες στις Δασικές 

Υπηρεσίες με την υπ' αρ. 105204/2793/31-07-2002 από-

φαση Υπ. Γεωργίας νυν ΥΠΠΕΝ, ισχύει ότι το αρμόδιο για 

χαρακτηρισμό έκτασης όργανο δεν μπορεί να προβεί 

σε έκδοση πράξης κατά το άρθρο 14 του ν. 998/1979 

στη περίπτωση που η προς χαρακτηρισμό έκταση έχει 

κηρυχθεί αναδασωτέα ή διαπιστώνεται ότι συντρέχουν 

οι προϋποθέσεις για τη κήρυξη της ως αναδασωτέα, σύμ-

φωνα με το άρθρο 117 του Συντάγματος και το άρθρο 

38 του ν. 998/1979 ως ισχύει.

14) Την υπ' αριθμ. 8297/20-12-2017 εισηγητική πρότα-

ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα αποτελούμενης από δύο (2) τμήματα 

Β 01α και 02, με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0 - 1 - 2 - 

3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 0 σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 946,18 τ.μ. 

και 71 - 72 - 73 - ... - 141 - 142 - 71 σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 

13.074,83, συνολικού εμβαδού και των δύο (2) τμημάτων 

14.021.01 τ.μ.. στη θέση "Πατρέλα" εκτός ορίων οικισμού 

Τ.Κ. Λαμπινής Δ.Ε. Λάμπης Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρε-

θύμνου, όπως προσδιορίζεται στο απόσπασμα φύλλου 

χάρτη ΓΥΣ με κ.α. 9522/6 κλίμακας 1/5000, ως αναδασω-

τέας, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης από 

επεμβάσεις για εκμετάλλευσή της ως λατομείο αδρανών 

υλικών, μεταξύ των ετών 1960 και 1989, σε εφαρμογή των 

δ/ξεων του άρθρου 14 παρ. 8 του ν. 998/1979 όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014 και του 

άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

Η υπόψη έκταση εμβαδού 14.021,01 τ.μ., προσδιορίζε-

ται απ' τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ' 87 

στο απόσπασμα φύλλου χάρτη με το τοπογραφικό υπό-

βαθρο της ΓΥΣ με κ.α. 9522/6 κλίμακας 1/5000 που θεω-

ρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη της έκτασης δασικού χαρακτήρα αποτε-

λούμενης από δύο (2) τμήματα Β 01α και 02, με στοιχεία 

κορυφών πολυγώνου 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 0

σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 946,18 τ.μ. και 71 - 72 - 73 - ... - 141 -

142 - 71 σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 13.074,83 τ.μ., συνολικού 

εμβαδού και των δύο (2) τμημάτων 14.021.01 τ.μ. στη 

θέση "Πατρέλα" εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Λαμπινής 

Δ.Ε. Λάμπης Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1135Τεύχος Δ’ 80/22.02.2018

προσδιορίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με 

κ.α. 9522/6 κλίμακας 1/5000, ως αναδασωτέας, λόγω κα-

ταστροφής της δασικής βλάστησης από ανθρωπογενείς 

επεμβάσεις για εκμετάλλευσή της ως χώρου λατομείου 

απόληψης αδρανών υλικών, στο χρονικό διάστημα μετα-

ξύ των ετών 1960 και 1989, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 

άρθρου 14 παρ. 8 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθη-

κε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014 και του άρθρου 38 

παρ. 1 του ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση ή 

πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης αποκατάσταση του 

φυσικού οικοσυστήματος στη πριν απ' τις επεμβάσεις 

βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με τις 

συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ' 87, που 

θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας απόφασης.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 9 Ιανουαρίου 2018 

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1136 Τεύχος Δ’ 80/22.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1137Τεύχος Δ’ 80/22.02.2018

Αριθμ. 8631 (2)

    Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στα όρια του αγροτεμαγίου 25, αγρο-
κτήματος Βέροιας Π.Ε. Ημαθίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160).
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-
μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
91/Α/25-4-2002).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέ-
τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθ-
μίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 94/Α/14-4-2014), σύμφωνα με τις οποίες πραγμα-
τοποιήθηκε η επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του 
ως άνω τμήματος ρέματος.

6) Το άρθρο 8 της Κ.Υ.Α. με αριθμ. οικ. 140055/2017 
«Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου 
του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή της παραγρά-
φου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις 
για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (ΦΕΚ 
428/Β/15-2-2017).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/Α/11-5-2015).

8) Την υπ' αριθμ. πρωτ. 14138/15-05-2017 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΦΕΚ 250/
τ. ΥΟΔΔ/26-05-2017).

9) Τις διατάξεις της υπ' αριθμ. 35748/30-5-2017 από-
φασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτή-
των σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(ΦΕΚ 1971/Β/7-6-2017).

10) Το με αρ. πρωτ. Φ4.7/34/1842/368497/7-9-2017 
έγγραφο της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ημαθίας, 
της Γενικής Δ/νσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
Π.Κ.Μ., με το οποίο διαβιβάστηκε η τελική μελέτη οριο-
θέτησης του ρέματος του θέματος, που συντάχθηκε από 
τη μελετήτρια Μηχανικό Σταυρούλα Δασκαλοπούλου 
και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδ/νση Τεχνι-
κών Έργων Π.Ε. Ημαθίας Π.Κ.Μ. (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 
6263/11-9-2017).

11) Την από 7-9-2017 θεώρηση της τελικής μελέτης 
καθορισμού οριογραμμών του τμήματος του ρέματος 

του θέματος από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 

Ημαθίας Π.Κ.Μ.

12) Την με αρ. πρωτ. 302407/6273/24-1-2017 Υπαγωγή 

σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) της Δ/

νσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Π.Ε. Ημαθίας, Τμή-

μα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας της Π.Κ.Μ., για 

αντιπλημμυρικά έργα στο ρέμα του θέματος και συγκε-

κριμένα μεταξύ των διατομών Α9 και Α14, η οποία έχει 

συμπεριλάβει όλες τις απαιτούμενες γνωμοδοτήσεις πε-

ριβαλλοντικού κλπ. περιεχομένου (ΑΔΑ: ΨΡΞΟ7ΛΛ-ΕΚ8).

13) Το με αρ. πρωτ. 67875/22-11-2017 έγγραφο της 

Δ/νσης Υδάτων KM, της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ (αρ. πρωτ ΔΙ.ΠΕ.

ΧΩ.Σ: 8631/30-11-2017).

14) Την με αρ. 660/2017 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Βέροιας (ΑΔΑ: ΩΥΜ0Ω9Ο-ΒΟΦ), το 

οποίο συμφωνεί με την προτεινόμενη οριοθέτηση, «με 

τη διατήρηση των νομίμων επιφυλάξεων, ως προς την 

απότομη στένωση του ρέματος από τα ανάντη προς τα 

κατάντη (περίπου στο ένα τρίτο του αρχικού πλάτους) 

και την οριακή χωρητικότητα του ρέματος στη στένωση 

(διατομές Α10 και A11)».

15) Την με αρ. πρωτ. οικ. 9239/21-12-2017 απόφαση 

καθορισμού οριογραμμών του τμήματος του ρέματος 

του θέματος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Κ. Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης.

16) Το γεγονός ότι το ρέμα με αριθμό 36 της Ο.Δ. του 

1931 που βρίσκεται νότια της προτεινόμενης οριοθέ-

τησης, διατηρεί τον χαρακτήρα του, εναποκείμενης της 

τυχόν διαφοροποίησης στις αρμόδιες Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ή των 

αντίστοιχων Περιφερειακών, αποφασιζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 

τμήματος υδατορέματος, με τις συντεταγμένες των 

κορυφών των πολυγωνομετρικών των οριογραμμών 

που σημειώνονται με συνεχή γραμμή μπλε χρώματος 

και αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού διαγράμμα-

τος κλίμακας 1:500, που συνοδεύει την απόφαση και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, όπως αυτές κα-

θορίστηκαν από την με αρ. πρωτ. οικ. 9239/21-12-2017 

απόφαση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέμα-

τος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Κ. Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-

νίας - Θράκης και προέκυψαν από την Υδραυλική Μελέτη 

που συντάχθηκε από τη μελετήτρια Μηχανικό Σταυρού-

λα Δασκαλοπούλου και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 

την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ημαθίας Π.Κ.Μ. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 

τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών του ρέματος 

που τη συνοδεύουν.

  Θεσσαλονίκη, 19 Ιανουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1138 Τεύχος Δ’ 80/22.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1139Τεύχος Δ’ 80/22.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1140 Τεύχος Δ’ 80/22.02.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000802202180008*


